
 

COMUNE DI BERGEGGI  
              PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax        019 92 41 215 
C.F. e P. IVA: 00245250097  
 www.comune.bergeggi.gov.it 

 

 

ORDINANZA 
  

SINDACO 
 

N. 10 DEL 30/06/2021 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 DEL 
D.LGS 267/2000 E S.M.I. A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' - S.P. 59 "DI 
BERGEGGI" INTERDIZIONE AL VANO SOTTOSTANTE LA SOLETTA PRIVATA CHE 
INSISTE SUL MURO DI SOSTEGNO DELLA STRADA PROVINCIALE N. 59 C/O CIV 
14.      

 
IL VICE SINDACO F.F. 

 
VISTA la nota del Dirigente del Settore Viabilità, Edilizia e Ambiente, Servizio Manutenzioni Stradali Ordinarie e 
Segnaletica della Provincia di Savona,  giunta al Protocollo del Comune di Bergeggi il 18/06/2021 al n. 4942 con la 
quale viene comunicata alla SV e al Comune di Bergeggi"... visto lo stato dei luoghi, in attesa degli interventi manutentivi 
da parte dei privati, nell'immediato si dovrà procedere all'interdizione del passaggio vano in oggetto al fine di evitare 
danni a persone e cose, l'accesso sarà consentito al personale tecnico per il monitoraggio delle strutture.  
Al Signor Sindaco del Comune di Bergeggi che legge per conoscenza, si richiede di avviare le procedure previste dalla 
normativa vigente in materia di pubblica sicurezza..." 
 
DATO ATTO pertanto che si rende necessario provvedere all'interdizione dell'accesso al vano sottostante la soletta 
privata che insiste sul muro di sostegno della strada provinciale n. 59; 
VISTO l'art 108 comma 1 punto c 1) del Dlgs.112/98 che disciplina le funzioni e i compiti amministrativi dello Stato 
conferiti alle Regioni e agli Enti locali; 
VISTO l'art. 54/ IV del Dlgs.267/2000; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito per la salvaguardia della pubblica incolumità, come previsto al comma 
2 dell’art. 54 del D.Lgs 267/2000; 
VISTA la Legge n.241/1990 recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

ORDINA 

a) Al privato proprietario di non accedere e di interdire a chiunque, per i motivi di pubblica sicurezza accertati 
dalla Provincia di Savona, l'accesso al vano sottostante la soletta privata che insiste sul muro di sostegno 
della strada provinciale n. 59; nonché di predisporre quanto necessario al fine di interdire l'accesso come 
sopra descritto 

b) Al Responsabile di Polizia Municipale di vigilare sull’esecuzione della presente ordinanza 

http://www.comune.bergeggi.gov.it/


 

AVVERTE CHE 

 Se l'ordinanza adottata ai sensi dell’Art.54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 è rivolta a persone determinate e queste 
non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco può provvedere ai sensi dell’Art.54 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
ovvero d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui fossero incorsi; 

 Sono inoltre previste, per la violazione delle Ordinanze emesse dal Sindaco, emanate sulla base di disposizioni di 
legge, ulteriori sanzioni amministrative previste dal “Regolamento sulle sanzioni amministrative e pecuniarie per la 
violazione dei regolamenti e delle ordinanze”. 

AVVERTE ALTRESÌ che: 

 ai sensi dell’art. 3, 4 della Legge 7 agosto 1990, n°.241, contenente “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con 
ricorso giurisdizionale avanti il TAR, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla 
piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari, ovvero, in alternative con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dal ricevimento dell’atto stesso. 

DISPONE che la presente Ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio e notificata a: 

- Sig.ra Privata proprietaria  

nonché trasmessa, per quanto di competenza a: 

- Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Demanio  

- Responsabile del Settore Polizia Municipale 

SEDE 

 
 
      
 
 
 
 
 
 
 

IL VICE SINDACO F.F. 
Firmato digitalmente 
BORMIDA ADOLFO 


